1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 040/2024-PROPESP/UFAM – Ações afirmativas

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital de seleção de Ampla Concorrência

para ingresso no 2º Semestre de 2024 no curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia (PPGPSI), com efeito, determina que:

I - Onde se lê:

5.1.5. Na avaliação do Anteprojeto de Pesquisa serão observados os seguintes critérios:

a. Memorial: este item deve conter a trajetória intelectual e profissional do/a/e candidato/a/e, autodeclaração de

identidade indígena/quilombola, identidade de gênero (trans) ou condição de pessoa com deficiência, menção ao

povo, comunidade, associação ou território indígena/quilombola ao qual o/a/e candidato/a/e pertence, as razões

pelas quais deseja se candidatar ao Mestrado ou Doutorado em Psicologia; explicação sobre a relação entre a

escolha de seu tema de pesquisa e sua trajetória acadêmica, profissional, biográfica e de experiência social e/ou

étnica e cultural.

Leia-se:

5.1.5. Na avaliação do Anteprojeto de Pesquisa serão observados os seguintes critérios:

a. Memorial: este item deve conter a trajetória intelectual e profissional do/a/e candidato/a/e, autodeclaração de

identidade indígena/quilombola, identidade de gênero (pessoa trans), condição de pessoa com deficiência, pessoas

autodeclaradas negras (pretas ou pardas), menção ao povo, comunidade, associação ou território

indígena/quilombola ao qual o/a/e candidato/a/e pertence, as razões pelas quais deseja se candidatar ao Mestrado

ou Doutorado em Psicologia; explicação sobre a relação entre a escolha de seu tema de pesquisa e sua trajetória

acadêmica, profissional, biográfica e de experiência social e/ou étnica, racial e cultural.

II - Onde se lê:

ANEXO VII

ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

I. Abaixo do título, registre o número da linha pretendida (1 ou 2), o nome do/a orientador/a pretendido/a, seguido da
introdução. O anteprojeto seguirá essa estrutura e, sequencialmente, na seguinte ordem, todas em negrito,
alinhadas à esquerda: Introdução; Objetivos; Método; Referências, sem necessidade de numerá-las.

1.1 Introdução: fundamentar o problema de pesquisa e a justificativa, apresentando a relevância científica e social
para execução do projeto;

1.2 Objetivos: definir objetivos geral e específicos;

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1.3 Método: Estudos Empíricos: delineamento, participantes, instrumentos, procedimentos de coleta e de análise
dos dados / Estudos documentais e Teóricos: desenvolvimento e estratégias de análise;

1.4 Referências: relação das obras citadas nas seções anteriores, seguindo as normas vigentes na 7a Edição do
Manual da American Psychological Association (APA). Segue link de manual:
https://portal.pucminas.br/biblioteca/documentos/APA-7-EDICAO-2022-NV.pdf

Leia-se

ANEXO VII

ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

l. Abaixo do título, registre o número da linha pretendida (1 ou 2), o nome do/a orientador/a pretendido/a, seguido da
introdução. O anteprojeto seguirá essa estrutura e, sequencialmente, na seguinte ordem, todas em negrito,
alinhadas à esquerda: Memorial; Introdução; Objetivos; Método; Referências, sem necessidade de numerá-las.

1.1 Memorial e Introdução: fundamentar o problema de pesquisa e a justificativa, apresentando a relevância
científica e social para execução do projeto;

1.2 Objetivos: definir objetivos geral e específicos;

1.3 Método: Estudos Empíricos: delineamento, participantes, instrumentos, procedimentos de coleta e de análise
dos dados / Estudos documentais e Teóricos: desenvolvimento e estratégias de análise;

1.4 Referências: relação das obras citadas nas seções anteriores, seguindo as normas vigentes na 7a Edição do
Manual da American Psychological Association (APA). Segue link de manual:
https://portal.pucminas.br/biblioteca/documentos/APA-7-EDICAO-2022-NV.pdf

Manaus, 11 de junho de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

https://portal.pucminas.br/biblioteca/documentos/APA-7-EDICAO-2022-NV.pdf